



DANCON RS hold 14B

TIL TJENESTEBRUG
AFKlassificeret 2022-05-05

AFKlassificeret
2021-08-25, FKO

Til:
Forsvarskommandoen, att. Operationsstaben

Eft. :
Den danske ambassade i Afghanistan, Kabul, att.: FORAT-KAB02
Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI-MYN)
Danmarks Faste Repræsentation ved NATO (DANATO)
Forsvarskommandoen, att.: FKO-JOC
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-CHJ3L
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J205
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J3L09
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J412
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J5 Syd – Team Asien
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J607
Forsvarskommandoen, att.: FKO-KTP-O-J3INTOPS-AIR
Danmarks Militære Repræsentation ved NATO og EU (DAMIREP)
National Military Representative ved SHAPE (NMR)
Forsvarets Sanitetskommando (FSK-MYN)
Trænregimentet (TRR-MYN)

Dato: 05 MAJ 2021
Bilag: 3

DANCON RS Hold 14B
HKIA N

Postadresse:
Feltpost 888
Herringvej 30
7470 Karup J

www.forsvaret.dk

Emne:
Ugerapport for DANCON RS 14B uge 17, 2021.

1. SIKKERHEDSSITUATION

Sikkerhedssituationen i Kabul

Den seneste uge har været uventet rolig og uden væsentlige angreb på koalitionen. Dog har der fortsat været angreb rettet mod afghanske sikkerhedsstyrker, men de fleste angreb er fortsat uden for vores ansvarsområde (AO). Close Quarter Attacks (CQA) på højstående afghanere sker fortsat dagligt i Kabul.

Der har inden for de sidste par dage været en større brand på et brændstof depot lige i udkanten af Kabuls nordlige del. Der blev meldt om fire dræbte og ti sårede. Op mod 50 lastbiler til genforsyning af brændstof gik også tabt i branden. Indledningsvis lød meldingen på, det var en arbejdsulykke, civile medier meldte desuden om klager over dårlig arbejdssikkerhed på området. Om det er en ulykke, eller Taliban (TB) der står bag, ændrer ikke på faktummet, at det er yders belejligt for TB, da det medvirker til at isolere Kabul. Lignende episoder har før medført civile uroligheder, og lokale brændstofpriser steg til det dobbelte.

AFKlassificeret
2021-08-25, FKO

AFKlassificeret 2022-05-05
TIL TJENESTEBRUG



9. maj 2021 er nu næste styrende dato, som er "Ramadan Night of Power". Denne dag kunne potentielt være der, hvor TB officielt indleder deres forårsoffensiv.

Sikkerhedssituationen i Afghanistan

1. maj 2021 nu passeret, og for de danske enheder i Kabul er sikkerhedssituationen uændret. Der er fortsat threat warnings (TW) rettet mod koalitionsstyrker, men dette har endnu ikke manifesteret sig i konkrete angreb. Der har en enkelt gang været in direct fire (IDF) mod Bagram Airfield (BAF), som ikke medførte nogen skader.

Det lader til, at TB ledelsen endnu ikke har besluttet sig for, hvordan de vil håndtere, at NATO forlader Afghanistan – om end for sent i forhold til 1. maj fristen.

Af større hændelser i den foregående uge var en Vehicle-borne Improvised Explosive Device (VBIED) rettet mod et hospital i nabo provinsen, som resulterede i over 50 dræbte og over 50 sårede. Ligeledes var der samme aften 3 andre angreb, som blev gennemført i de omkringlæggende provinser inden for 3 timer af hinanden. Noget tyder på, at de var centralt koordineret og planlagte angreb fra TB. Flere efterretningsceller mener dog fortsat ikke, at det er den officielle opstart på forårsoffensiven. Disse angreb skete forud for 1. maj 2021.

2. EGEN SITUATION

2.1 Resolute Support hovedkvarter (RS HQ)/Ministerial Advisory Group – Defense (MAG-D)/Transparency, Accountability and Oversight (TAO)

Det danske engagement i MAG-D er ophørt.

2.2 Mobile Force Protection Team (MFPT)

Operative opgaver:

MFPT hold 14B er fortsat city wide Quick Reaction Force (QRF) og varetager opgaven indtil New Kabul Compound (NKC) lukker. Underafdelingen har sideløbende gennemført en Advisor Force Protection Opgave (AFP), og en Combat Logistics Patrol (CLP).

I løbet af ugen er der blevet gennemført uddannelse på base defence, herunder en større indsats i forbindelse med udbygning af stillinger.

Den britisk ledet Combined Joint Operations Centre (CJOC) er nu flyttet til Hamid Karzai International Airport North (HKIA N), sammen med Kabul Security Force (KSF) og Kabul Protection Unit (KPU).

Personel:

Stabsofficeren i CJ35 og en CIVMIL tolk er nu flyttet til HKIA N. Den nye danske læge er ankommet til NKC, og gennemfører overdragelse i den kommende uge.

Logistik:

Dags dato har kompagniet 20 ud af 20 MRAPs, som er operative. [REDACTED]

[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED] Dette kan dog ikke lade sig gøre uden at city wide QRF bliver taget "offline" i en periode, hvilket ikke vil være hensigtsmæssig. Det er ønskeligt, at nuværende beholdning fastholdes indtil opgaven med QRF indstilles. Det er den 3. maj 2021 afklaret [REDACTED] [REDACTED] at den nuværende fordeling af MRAPs fastholdes.

CH/MFPT Kommentar:

Intet at bemærke.

HQ KSF og tolkebidraget:

Intet at bemærke.

SNO NKC Bemærkninger:

COVID-19 vaccinationer fra Johnson & Johnson er ankommet til NKC. [REDACTED]
[REDACTED] Danske soldater er de eneste i NKC, som ikke er vaccineret. MFPT har haft en MA i karantæne, da det ikke kunne stadfæstes, hvorvidt en [REDACTED], som han havde været i nærkontakt med, var smittet eller ej. Han er blevet testet negativ. MA er fortsat i karantæne og afventer næste test, men forventes at være klar om et par dage.

Der er udgivet en plan for lukning af faciliteter i NKC. Personellet er nu flyttet i nyt indkvartering. Feltkøkkenet bliver lukket om 2 uger, hvorefter der kun vil være feltrationer til rådighed.

2.3 International Military Police (IMP)

Der er fortsat minimum bemanning ved alle sektioner/enheder i bygningen selv om RETROGRADE er iværksat.

IMP er nu igen samlet på HKIA N. Den kommende Deputy (stationsleder) er landet og godt i gang med overdragelse. [REDACTED] IMP bidrag er færdig vaccinerede. 2 danskere har modtaget første vaccination, under karantæne i DNK uge 16. De 2 færdig vaccineres 11. maj 2021, samtidigt med at den resterende danske del (8 personer) vaccineres første gang i perioden 11. – 13. maj 2021.

Samvirke

I den forgangne uge har IMP haft samvirke med COM HKIA N, DCOM HKIA N, Role-2, Fire department, Force Projection Group, Base support group, tysk MP, NSPA, samt DNK NSE.

Operationer

Igennem rapporteringsperioden er der blevet gennemført patruljevirkksomhed, trafikkontrolforanstaltninger, MEDEVAC, [REDACTED], [REDACTED], [REDACTED], sikkerhedsrelaterede opgaver, samt COVID-19 operationer på HKIA N. Alt som en del af IMP's rutinemæssige opgaver.

Søndag var der 2 mindre operationer. Første var en "unattended bag". Kort efter IMP var på stedet, meldte ejeren sig. Midt på eftermiddagen var der en mistænkelig bil ved Abbey Gate. Bilen var scannet, og efterfølgende undersøgt yderligere i et sikkert område nær East Gate, der blev dog ikke fundet noget. Incident response team (IRT) inklusiv EOD og brandvæsen var involveret i operationen.

2.4 Military Working Dog (MWD)

MWD har gennemført følgende afsøgninger:

- 88 personbiler.
- 17 lastbiler.
- 10 afsøgninger i Joint Aircraft Facility.
- 1 gange træning med Afghaner K9.

Hertil gennemføres dagligt adgangskontrol ved FOB OQAB. Samtidig støtter MWD med bevogtningen af FOB OQAB med patruljer i og omkring lejren. Der er fortsat en positiv udvikling i træning af de afghanske hundeføre. Dele af dette skyldes en god forståelse fra den civile tolk.

2.5 Deployable Communications and Informations system Module Echo (DCM-E)

Generelt

På baggrund af nedlukningen af missionen betyder dette, at alt NATO signal materiel skal nedbrydes i de regionale hovedkvarterer, hvortil det er deployeret.

Operationer

Tirsdag den 4. maj 2021 deployerer to DCM-E soldater til Herat mhp. at yde støtte til nuværende [REDACTED] CIS-personel for, at nedbryde og håndtere NATO-krypto samt lignende materiel. Det forventes, at almindeligt udstyr, der ikke har en klassifikationsgrad, bliver destrueret på stedet.

Personel

Afløserholdet fra [REDACTED] afbryder deres karantæne mhp. at deployere til Afghanistan. Deres ankomst er planlagt til 4. maj 2021 (SNR bem.: er nu ankommet i missionsområdet), hvorfor overdragelsesprocessen påbegyndes. Det forventes, at 18 mand fra [REDACTED] ankommer, hvilket peger på, at enkelte af de 28 stillinger DCM-E for nuværende dækker ikke genbesættes. DCM-E fastholder for nuværende sin hjemrotationsdato til den 11. maj 2021.

2.6 Chefen for det danske element (CH DANELM)

FRAGO fra FKO angående hjemtagelse af danske styrker fra Afghanistan er modtaget. Samtidig med det er RS HQ OPOD 03 - 2021 Retrograde to zero udgivet.

På trods af at HKIA N er godt på vej ind i en nedluknings- og overdragelses fase, bliver basen flere steder udbygget rent sikkerhedsmæssigt. Nuværende installationer bliver flere steder forstærket med T-walls og sandsække. Herunder er North gate, som ligger umiddelbart op af bygning 200, blevet lukket.

Der har været enkelte nye tilfælde af COVID-19 smitte i lejren fra andre nationer, som efterfølgende er blevet sat i karantæne. Smitten virker derfor fortsat til at være under kontrol. Det er indskærpet fra RS HQ, at der fortsat skal tages alle forholdsregler til at udgå smitte, og at de sidste nationer hurtigst muligt skal få vaccineret deres soldater. 45 % af Koalitionen er på nuværende tidspunkt vaccineret.

DANCON har modtaget retningslinjer fra FKO, som dikterer, at danske enheder ikke må modtage vaccinen fra Johnson & Johnson. DANCON afventer derfor Pfizer/BioNTech vaccinen, som vil komme til missionsområdet den 11. maj 2021 med NORDEFECO. DANCON er klar med en plan for vaccination med Pfizer/BioNTech vaccinen.

2.7 Disloceringsoversigt DANCON RS 14/14B

Se bilag 2.

Tallene er opgjort 05 0800 D* MAJ 21 og viser, hvor enkeltmand er placeret.

2.8 RSM COVID-19

14 APR 2021	Karantæne (fra / til)	Isolation (fra / til)	Bemærkninger
Hele RSM	134 / 43	30 / 11	
NKC	? / ?	? / ?	Ingen opdaterede data denne uge
HKIA N	14 / 32	11 / 6	

Bevægelserne bliver opgjort hver onsdag, hvorfor bevægelserne ovenfor angiver udviklingen over én uge.

3. SITUATIONEN I AFGHANISTAN GENERELT SAMT CHEFENS VURDERING

I kølvandet af udmeldingen om NATOs hjemtagning af styrker søger den afghanske regering fortsat at udstråle styrke og ikke mindst at underminere TB narrativ om en sikker sejr over de afghanske sikkerhedsstyrker. Ghani virker pragmatisk og har fremsat en ønskeliste til fortsat NATO støtte. Hans primære ønske er, at NATO understøtter et narrativ om et "nyt kapitel i samarbejdet" og ikke lader TB narrativ om

"at de afghanske sikkerhedsstyrker bliver ladt i stikken" blive dominerende. På Ghanis ønskeliste er endvidere en fortsættelse af ANA Trust Fund, træning af de afghanske sikkerhedsstyrker, sikkerhed for de internationale ambassader i Kabul, vedligeholdelse af fly, teknologi til at erstatte NATO ISR og interessant nok også et ønske om støtte til at håndtere den arbejdsløshed blandt lokalansatte, som følger af NATOs hjemtagning af styrker.

I det republikanske forhandlingsteam spores en stigende frustration og forventning om, at forhandlingerne i Istanbul formegentlig ikke kan gennemføres grundet TB manglende deltagelse. Modsat udtrykker TB lederskab fortsat interesse i forhandlinger og holder muligheden for at deltage i Istanbul åben.

[REDACTED]

3.1 Sikkerhedsvurdering

Trusselsniveauet er fortsat højt for Afghanistan og Kabul, men overskridelse af 1. maj fristen har lidt uventet endnu ikke medført angreb mod koalitionen. Det betyder imidlertid ikke, at angreb mod koalitionen ikke stadig kan udmønte sig, hvorfor sikkerhedsniveauet fortsat fastholdes højt med forventning om angreb. Det er min vurdering, at sikkerheden i relation til det danske RS bidrag kan håndteres og imødegås, såfremt alt personel og enheder overholder/følger gældende sikkerhedsprocedurer. Force Protection og beskyttelse af vore soldater har fuld fokus.

COVID-19 udgør fortsat en risiko for det danske RS bidrag, men risikoen er drastisk nedadgående og smittetallene i missionsområdet er stadig meget lave. Jeg vurderer fortsat, at smitterisikoen for dansk personel kan imødegås, hvis missionens forebyggende tiltag efterleves.

Timm Willum Larsen
Oberst
Chef DANCON

AFKlassificeret
2021-08-25, FKO

Bilag:

1. CISSITREP – DANCON RS uge 17
2. Personmelding - DANCON RS uge 17
3. DANCON RS indberetningsskema af lokale tolke og andre lokalt ansatte

Intern fordeling:

Chef DANCON: RSM-HQSADV06.

Senior National Officer HKIA N: RSM-14DE00.

Senior National Officer NKC: RSM-14MFPT00.

Chef IMP: RSM-14IMP00.

Chef NSE: RSM-14NSE00.

AFKlassificeret
2021-08-25, FKO